令和６年４月 12日

生徒及び保護者の皆様

愛知県立豊川工科高等学校長

加 藤 勝 義

「ラーケーションの日」実施について

陽春の候、保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、愛知県は、学校外での主体的・体験的な学びを応援するための「ラーケーションの日」を行

っています。つきましては、本校の方針を下記のとおり定めましたので、ご確認いただくようお願い

します。

記

１ 実施期日

令和６年４月 22日（月）～令和７年３月 17日（月）
２ 取得可能日数

合計３日

３ ラーケーションをとることができない日

各学期の定期考査実施日およびそれに伴う試験週間

追考査・追認考査実施日およびそれに伴う学習会期間

基礎力診断テスト実施日

工業技術基礎・実習の授業日

各種行事【始業式、終業式、卒業式、防災訓練、修学旅行、企業見学、クラスマッチ、体力テス

ト、各種健診・検査、体育大会準備、体育大会、文化祭準備、文化祭、行事予備日な

ど】

学年・クラス単位で行う検定試験実施日（計算技術検定、技能検定など）

学年・クラス単位で行う適性検査実施日（クレペリン検査、職業適性検査など）

学年・クラス単位で行う集会実施日（選科説明会、進路説明会など）

４ 届出方法

ラーケーションカードを提出する。

５ 届出の期限

ラーケーションをとる日の一週間前まで

６ その他

・ラーケーションで休んだ日は、出席停止とする。期限を過ぎて申請されたものは、通常の欠席

とする。

・ラーケーションで休んだ授業は、補充指導を行わない。

・行事が変更されたときは、学校から改めて連絡する。

【問い合わせ】

愛知県立豊川工科高等学校

教務部 柴 田 文 寛

TEL 0533-85-4425

ラーケーションカード

ラーケーションについて、以下のとおり申請します。（太枠内を記入）

申請日（提出日） 令和 年 月 日 取得日の一週間前が期限です。

氏名 科 年 組 番

生徒氏名 保護者氏名（自署）

学ぶ日（取得日） 令和 年 月 日

学ぶ場所

学ぶ内容

確認事項 □ 「ラーケーションの日」の意義を理解しました。

ラーケーションの日とは、子供が保護者等とともに、平日に、校外で、

体験や探求の学び・活動を、自ら考え、企画し、実行することができる

日です。

□ 「ラーケーションをとることができない日」を確認しました。

（裏面参照）

□ 欠席ではないが、授業は欠課となり、補習等は実施されないことを理解

しました。

き り と り

科 年 組 番 氏名

学ぶ日（取得日） 令和 年 月 日

ラーケーションについて、受け付けました。

受付日 令和 年 月 日

愛知県立豊川工科高等学校 （担任名）

ラーケーションをとることができない日

各学期の定期考査実施日およびそれに伴う試験週間

追考査・追認考査実施日およびそれに伴う学習会期間

基礎力診断テスト実施日

工業技術基礎・実習の授業日

各種行事【始業式、終業式、卒業式、防災訓練、修学旅行、企業見学、クラスマッチ、体力テス

ト、各種健診・検査、体育大会準備、体育大会、文化祭準備、文化祭、行事予備日な

ど】

学年・クラス単位で行う検定試験実施日（計算技術検定、技能検定など）

学年・クラス単位で行う適性検査実施日（クレペリン検査、職業適性検査など）

学年・クラス単位で行う集会実施日（選科説明会、進路説明会など）